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Abstrakt
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Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát: Eliška Chvalkovská

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Radim Kučera, Ph.D.

Konzultant diplomové práce: Mgr. Martin Novák

Název diplomové práce: Vývoj LC-MS metody pro stanovení vybraných

endokrinních disruptorů

Diplomová práce je zaměřena na vývoj a optimalizaci LC−MS metody pro

stanovení dvanácti endokrinních disruptorů v plodové vodě u těhotných žen ve

třetím trimetru těhotenství. U těchto žen existuje podezření výskytu

předčasných porodů v souvislosti se zvýšeným výskytem endokrinních

disruptorů v plodové vodě.

Jako extrakční metoda pro izolaci analytů z plodové vody byla vybrána

extrakce z kapaliny do kapaliny pomocí 4-methylpentan-2-onu. Pro separaci

byla použita vysokoúčinná kapalinová chromatografie v systému reverzních fází

s kolonou Hypersil C4 GOLD (2,1 × 100 mm, částice 1,9 µm). Pro analýzu byla

využita gradientová eluce s mobilní fází A (0,5% (v/v) vodný roztok kyseliny

mravenčí) a B (0,5% (v/v) roztok kyseliny mravenčí v acetonitrilu) při průtoku

0,5 ml/min, nástřiku 5 µl a 35 °C v kolonovém termostatu. K identifikaci

stanovení odezvy jednotlivých analytů byl využit vysokorozlišovací hmotnostní

spektrometr Orbitrap Q Exactive Plus s chemickou ionizací za atmosférického

tlaku v pozitivním módu.

Optimalizovaná metoda byla následně využita pro test uvolňování

endokrinních disruptorů z laboratorních pomůcek. Z pipetovacích špiček došlo

k uvolnění methylparabenu a bis(2-ethylhexyl)-ftalátu a z eppendorf zkumavek

k uvolnění methylparabenu, bis(2-ethylhexyl)-ftalátu a diisonyl ftalátu.
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Abstract

Charles University

Phaculty od Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Eliška Chvalkovská

Supervisor: doc. PharmDr. Radim Kučera, Ph.D.

Consultant: Mgr. Martin Novák

Title of thesis: Development of LC-MS method for determination of selected

endocrine disruptors

The thesis is focused on the development and optimization of LC-MS

method for the determination of twelve endocrine disruptors in amniotic fluid of

pregnant women in the third trimestr of pregnancy. There is a suspision that

premature births are connected with an increased incidence of endocrine

disruptors in amniotic fluid.

The analytes were extracted by liquid-liqud extraction with

4-methylpentan-2-on. The analytical method is based on using reverse phase

high-performance liquid chromatography with Hypersil C4 GOLD column (2.1 ×

100 mm, particles 1.9 µm). For analysis the gradient elution with the mobile

phase A (0.5% (v/v) formic acid aqueous solution) and B (0.5% (v/v) formic acid

solution in acetonitrile) at a flow rate of 0.5 ml/min, injection 5 µl and column

oven temperature 35 °C was used. The high-resolution mass spectrometer

Orbitrap Q Exative Plus with atmospheric pressure chemical ionization in

positive mode was used to identify and determine the response of individual

analytes.

Then the optimized method was used to test the release of endocrine disruptors

from laboratory equipment. The test confirmed that methylparaben and

bis(2-ethylhexyl)-phthalate were released from pipette tips and methylparabe,

bis(2-ethylhexyl)-phthalate and diisonyl phthalate from eppendorf test tubes.
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Seznam použitých zkratek

1-Buta butan-1-ol

2-Buta butan-2-ol

2m-THF 2-methyl-tetrahydrofuran

AC aceton

ACN acetonitril

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku (atmospheric pressure

chemical ionization)

APPI fotoionizace za atmosférického tlaku (athmosferic pressure

photoionozazion)

BPA bisfenol A

Clf chloroform

DBP dibutyl ftalát

Dcm dichlormethan

DEHP bis(2-ethylhexyl)-ftalát

DINP di-isononyl ftalát

Ea ethylacetát

ED endokrinní disruptor

EI elektronová ionizace

ELSD detektor rozptylu světla odpařováním (evaporative light scattering

detector)

EP ethylparaben

ESI ionizace elektrosprejem (electrospray ionization)

EU Evropská unie

Hex hexan

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance liquid

chromatography)

LC-MS spojení hmotnostní spektrometrie s kapalinovou chromatografií

(Liquid chromatography–mass spektrometry)

LLE extrakce kapalina-kapalina (liquid–liquid extraction)

MALDI ionizace laserem za účasti matrice (matrix assisted laser

desorption and ionization)

Mek methylethylketon

MeOH methanol

MF mobilní fáze

MP methylparaben

m-Penta 4-methylpentan-2-on

MS hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)

n-Hep n-heptan

PBS fosfátový pufr

PP propylparaben

rpm otáčky za minutu (revolutions per minute)

Tbme tert-butyl methyl ether

TCS triclosan

Thf tetrahydrofuran

TOF analyzátor doby letu (time of flight)

Tol toluen

UV/VIS ultrafialová/viditelná oblast spektra světla

v/v objemová koncentrace

w/v hmotnostně objemová koncentrace
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1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá problematikou stanovení vybraných

endokrinních disruptorů. V teoretické části se práce věnuje plodové vodě,

izolaci vzorku z biologického materiálu, derivatizaci a základním principům

vysokoúčinné kapalinové chromatografie a hmotnostního spektrometru.

Endokrinní disruptory jsou exogenní chemické látky, které mění funkce

endokrinního systému, a tím negativně působí na člověka i volně žijící zvířata.

Studie naznačují, že v lidské populaci dochází za přítomnosti endokrinních

disruptorů k narušení funkce mnoha důležitých hormonů, což je důvod, proč

jsou právě disruptory spojovány s četnými nepříznivými účinky, jako je klesající

počet a kvalita spermií, abnormality v pohlavních orgánech, raná puberta,

změny funkcí nervového a imunitního systému, rostoucí případy určitých typů

rakoviny a další. V některých případech jsou účinky způsobené endokrinním

disruptorem pozorovány až dlouho po expozici. Příkladem může být jejich

působení na plod v děloze, které může vést k ovlivnění zdraví nejen dospělého

jedince, ale i budoucí generace. [1, 2]

Experimentální část práce se věnuje vývoji a optimalizaci metody pro

stanovení dvanácti vybraných endokrinních disruptorů v plodové vodě. Pro

stanovení endokrinních disruptorů byla vybrána metoda kapalinové

chromatografie ve spojení s hmotnostní spektrometrií, která umožňuje rychlé,

citlivé a selektivní stanovení složitých směsí látek.

Práce je součástí projektu Centra biomedicínského výzkumu ve Fakultní

nemocnici Hradec Králové. Cílem projektu je kvantitativně stanovit a porovnat

hladiny endokrinních disruptorů v plodové vodě těhotných žen ve třetím

trimestru v rámci různých anamnestických skupin rodiček. Projekt by měl

odpovědět na otázku, zda endokrinní disruptory mohou vyvolat předčasný

porod či nikoliv.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Endokrinní disruptory (ED)

Endokrinní disruptory jsou definovány podle U.S. Enviromental Protection

Agency (EPA) jako agens zasahující do syntézy, sekrece, transportu, vazby

nebo eliminace hormonů přirozeně se vyskytujících v těle, které jsou

zodpovědné za udržování homeostázy, reprodukce, vývoje a chování

jedince. [3] Zjednodušeně lze říci, že endokrinní disruptory jsou exogenní

chemikálie nebo chemické směsi, které narušují normální hormonální funkci.

Endokrinní disruptory jsou vysoce heterogenní skupinou, která může být

rozdělena do dvou základních kategorií [4]:

• Přírodní chemikálie vyskytující se přirozeně v potravinách lidí

a zvířat (např. fytoestrogeny obsahující genistein a kumestrol)

• Syntetické chemikálie, které lze zařadit do podskupin:

o Průmyslová rozpouštědla, lubrikanty a jejich vedlejší

produkty (např. polychlorované bifenyly (PCB),

polybromované bifenyly, dioxiny)

o Příměsi plastů (např. bisfenol A (BPA))

o Změkčovadla (např. ftaláty)

o Pesticidy (např. dichlordifenyltrichlorethan (DDT))

o Fungicidy (např. vinklozolin)


[…]

Nárůst

[%]
EP

[Area]
Nárůst

[%]
PP

[Area]
Nárůst

[%]
BPA

[Area]
Nárůst

[%]
DEHP
[Area]

Nárůst
[%]

DINP
[Area]

Nárůst
[%]

blank (pH=7,4) 9,70E+04 6,64E+05 5,17E+04 5,08E+07 1,91E+07

modré špičky (pH=7,4) 1,67E+05 72 n.d. 2,66E+05 -60 5,51E+04 7 4,58E+07 -10 1,93E+07 1

blank (pH=7,4) 9,70E+04 6,64E+05 5,08E+07 1,91E+07
žluté špičky (pH 7,4) 1,52E+05 57 n.d. 6,72E+05 1 n.d. 1,09E+08 115 1,94E+07 2

blank (pH=7,4) 9,70E+04 6,64E+05 5,08E+07 1,91E+07
VWR špičky modré (pH=7,4) 1,33E+05 37 n.d. 3,08E+05 -54 n.d. 3,82E+07 -25 1,88E+07 -1

blank (m-Penta) 4,24E+04 2,37E+05 3,55E+07 1,67E+07

modré špičky v m-Penta 1,00E+05 137 n.d. 2,62E+05 10 n.d. 1,83E+08 414 1,82E+07 9
n.d.= not detected (odezva detektoru 4,00E+04 a nižší)
zvýrazněné nárůsty vyšší něž 15 % oproti blankovému vzorku
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Ve všech inkubovaných vzorcích, jak u špiček, tak u eppendorf zkumavek

bylo detekováno zvýšené množství MP v porovnání s blankovým vzorkem

(Tabulka 14, Tabulka 15). Nejvíce MP se uvolnilo z eppendorf zkumavek

v kyselém prostředí (konkrétně nárust o 227 % oproti blanku) (viz Tabulka 14).

V alkalickém prostředí k tak vysokému uvolňování MP nedošlo pravděpodobně

z důvodu, že parabeny jsou obecně stabilní v pH 4,5-7,5 a v alkalickém

prostředí hydrolyzují na p-hydroxybenzoovou kyselinu a příslušný alkohol. [79]

Dále bylo z Eppendorf zkumavek prokázáno uvolňování DEHP v zásaditém

prostředí a menší množství DINP v prostředí kyselém. V případě experimentu

se špičkami se kromě MP poměrně výrazně uvolňoval i DEHP, u kterého

v prostředí m-Penta došlo k nárůstu detekovaného množství o 414 %

v porovnání s blankem.

V proměřovaných vzorcích jsme nezaznamenali žádné množství TCS

a Aroclorů. Tyto látky se do našich vzorků neuvolňovaly nebo pravděpodobněji

se v použitých laboratorních pomůckách vůbec nevyskytovaly.

Uvolňování disruptorů ze špiček a eppendorf zkumavek bylo mimo rámec

diplomové práce pozorováno v nižší míře i v rámci experimentů s reálnými

vzorky, které procházely výše uvedenou optimalizovanou úpravou vzorku

a analýzou. Ukázalo se tedy, že uvolňování některých disruptorů není

způsobeno pouze extrémními podmínkami, které jsme záměrně zvolili pro náš

experiment, a že je tedy nutné ho v dalším postupu při analýze reálných vzorků

zohlednit.

Z výsledků provedeného experimentu je patrné, že pro přesnou kvantifikaci

stanovovaných disruptorů a další výzkum v této oblasti bude z důvodu možnosti

uvolňování těchto látek z laboratorních pomůcek pravděpodobně nutné

v průběhu přípravy vzorku používat výhradně skleněné laboratorní pomůcky

včetně skleněných pipetovacích špiček. Skleněné špičky jsou dostupné

například od firmy Merck (Nichipet Eco pipette). Špičky lze po použití recyklovat

za využití důkladného promytí a odstranění všech reziduí.
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6 ZÁVĚR

Endokrinní disruptory svými účinky na lidské tělo mění funkce endokrinního

systému, což může způsobovat mnoho negativních účinků u lidí i zvířat. Byla

vznesena hypotéza o vlivu ED v plodové vodě u těhotných žen na předčasný

porod. Z tohoto důvodu bylo třeba vyvinout analytickou metodu pro stanovení

dvanácti ED. Spektrum sledovaných látek bylo navrženo skupinou lékařů

gynekologického a porodnického oddělení FNHK, kteří se dlouhodobě zabývají

vlivem exogenních látek v plodové vodě na průběh těhotenství.

V rámci práce byla vyvinuta a optimalizována analytická metoda pro

stanovení dvanácti vybraných disruptorů. Jako univerzální extrakční činidlo

s nejvyšší extrakční účinností byl vybrán 5-methyl-2-pentanon. Separace

disruptorů byla provedena pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie na

reverzní fázi s gradientovou elucí. Jako mobilní fáze A byla použita 0,5 % (v/v)

kyselina mravenčí a jako mobilní fáze B 0,5 % roztok (v/v) kyseliny mravenčí

v acetonitrilu. Separace probíhala na analytické koloně Hypersil GOLD C4

(ThermoFisher Scientific), s gradientovou elucí začínající v poměru 50:50

(MF A:MF B) a teplotou na koloně 35 °C. Jako vhodná ionizační technika byla

zvolena chemická ionizace za atmosférického tlaku (APCI). Na optimalizované

metodě již probíhá proměření reálných vzorků, čím brzy může být vznesená

hypotéza potvrzena či vyvrácena.

Jelikož v rámci úpravy vzorku před analýzou dochází ke kontaktu analytů

s plastovými mikrozkumavkami a špičkami, byl proveden test uvolňování

stanovovaných ED z laboratorních pomůcek, který uvolňování některých ED

z plastových materiálů potvrdil. Pro zamezení tohoto uvolňování navrhujeme při

dalším stanovení a kvantifikaci disruptorů používat výhradně skleněné

laboratorní pomůcky.
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