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Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2020 Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 77 stran, 28 obrázků, 15 tabulek, 79 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Eliška Chvalkovská vypracovala svou diplomovou práci v Centru biomedicínského výzkumu
ve FNHK, kde pracovala pod vedením konzultanta Mgr. Martina Nováka. Předmětem práce
byl vývoj a optimalizace LC-MS metody pro stanovení vybraných endokrinních disruptorů
potenciálně zvyšující riziko předčasného porodu. Diplomantka se zaměřila na testování a
volbu vhodných chromatografických a hmotnostně-spektrometrických podmínek pro analýzu
dvanácti vybraných endokrinních disruptorů v plodové vodě. Dále testovala různé extrakční
podmínky a zabývala se rovněž problematikou uvolňování stanovovaných disruptorů z
laboratorních pomůcek v průběhu přípravy vzorku. Studentka se velmi rychle seznámila s
protokolem liquid-liquid extrakce a naučila se ovládat HPLC-Orbitrap instrumentaci.
Působení v laboratoři hodnotí Mgr. Novák jako velmi přínosné a oceňuje samostatnost při
vyhodnocování chromatogramů v programu Chromeleon, extrahovaných iontových
chromatogramů v programu Thermo Xcalibur, jejich porovnávání a interpretaci v rámci
jednotlivých analýz. V případě nejasností, které se při interpretaci a zpracování výsledků
vyskytly, byla diplomantka schopna s drobnou pomocí konzultanta navrhnout jejich řešení.
Při sepisování textu práce byla práce drobně korigována vzhledem k jejímu rozsahu a
množství naměřených dat. Všechny připomínky a komentáře diplomantka kriticky zhodnotila
a logicky zapracovala do textu práce. Diplomová práce se opírá o četnou odbornou literaturu
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(79 zdrojů) a s její výslednou podobou jsou školitel i konzultant velmi spokojeni. Eliška
Chvalkovská prezentovala výsledky své diplomové práce na Studentské vědecké konferenci
pořádané v letošním roce na Farmaceutické fakultě v Hradci Králové, kde se umístila na
třetím místě v rámci Chemické sekce a její prezentace byla hodnocena jako nejlepší v oblasti
analytické chemie.

Turnitin ohodnotil podobnost s ostatními dokumenty 21 % (u většina shoda pod 1 %). Theses
vyhodnotil celkovou podobnost jako 29% a našel celkem 42 podobných dokumentů. Avšak u
všech byla podobnost menší než 5 %. Největší shodu vyhodnotil Theses jako 4%. Nicméně
ve všech případech se jednalo standardní formulace uváděné v diplomových pracích a
obecné formulace týkající se instrumetální metody. Z tohoto pohledu lze vyhodnotis shody
jako nevýznamé a jedná se tedy o práci originální.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučují přijmout práci Elišky Chvalkovské k
obhajobě.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 26. května 2022 podpis vedoucí/ho